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2. ВВЕДЕНИЕ 

 

Настоящая работа выполнена в соответствии с договором № К.578-16 от 

06 октября 2016 года между Фирмой «ЗИГЕНИА-АУБИ КГ» (Заказчик) и НИУ 

«МГСУ» (Исполнитель). 

Согласно техническому заданию Заказчика (стр. 5), целью работы явля-

лось:  

- Исследование длительность срока службы оконного блока (количество 

циклов открывания и закрывания) с использованием фурнитуры TITAN «ЗИГЕ-

НИА-АУБИ КГ до отказа функционирования фурнитуры; 

  - Исследование в оконного блока с использованием фурнитуры TITAN 

«ЗИГЕНИААУБИ К: воздухопроницаемости при отрицательной температуре 

 (- 250С); 

- Тепловизионная съемка. 
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3. ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ 
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4. ОБЪЕМ ВЫПОЛНЕННЫХ РАБОТ 

 
В соответствии с техническим заданием Заказчика сотрудниками лабора-

тории   ИЛ СПКиФС НИУ  МГСУ был составлен протокол испытаний. Заказчи-

ком были предоставлены  испытуемые образцы: два оконных  блока из ПВХ про-

филей, размеры окон - 1400х1400мм, где импост делит окно на две равные части, 

створка с правой стороны, петли расположены с правой стороны, ручка по цен-

тру. 

Цель испытания: 

- Исследование длительность срока службы оконного блока (количество 

циклов открывания и закрывания) с использованием фурнитуры TITAN«ЗИГЕ-

НИА-АУБИ КГ. Методика испытаний ГОСТ 30777—2012 Устройства пово-

ротные, откидные, поворотно-откидные, раздвижные для оконных и балкон-

ных дверных блоков. Технические условия; 

- Исследование в оконного блока с использованием фурнитуры TITAN «ЗИ-

ГЕНИААУБИ К: воздухопроницаемости при отрицательной температуре           

(- 250С); 

 - Тепловизионная съемка. Методики испытаний: ГОСТ 26602.2—99 Блоки 

оконные и дверные. Методы определения воздухо- и водопроницаемости. ̠  ГОСТ 

Р 54852—2011 «Здания и сооружения. Метод тепловизионного контроля каче-

ства теплоизоляции ограждающих конструкций». 
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Испытания были выполнены на аттестованном   оборудовании (ПРИЛО-

ЖЕНИЕ А): 

- Испытательный стенд МФИС-100 

 -Испытательный стенд KS 3025/650 произведено немецкой компанией   

K. Schulten GmbH & Co.KG 

Аттестат аккредитации лаборатории №RU. МСС.АЛ.559 (ПРИЛОЖЕ-

НИЕ А): 

 

 

 

 



 

 

 

Научно-исследовательская лаборатория 
«Обследование и реконструкция зданий и сооружений» 

МГСУ 
 

8 
 

Рис.1 

 

  

 

 

 

 

 

5. РЕЗУЛЬТАТЫ ИСПЫТАНИЙ 

 

 5.1 Исследование длительность срока службы оконного блока (количество 

циклов открывания и закрывания) с использованием фурнитуры TITAN «ЗИ-

ГЕНИА-АУБИ КГ. 

Оконный  блок из ПВХ профилей с использованием фурнитуры TITAN«ЗИГЕНИА-

АУБИ КГ шириной 1400мм, высотой 14000мм, был установлен в испытательный  

стенд МФИС-100, крепление осуществлено через  раму,  изготовленную из деревян-

ных брусков. Оконная створка присоединена  к поворотному приводу стенда   по ме-

сту установки ручки окна. Температура в помещении на начало испытаний 220С, 

влажность 45%. В ходе проведения   испытаний было достигнуто контрольное зна-

чение –  20 000 циклов открываний и закрывания створки. Испытание было приоста-

новлено с целью контроля состояния фурнитуры. Осмотр фурнитуры и петлевой 

группы не выявил износа и дефектов и повреждений, не было обнаружено  наруше-

ния функционирования створки оконного блока, не требовалось выполнения ре-

монтных  работ. Установленная фурнитура выдержала нормативные требования  

ГОСТ 23166 и ГОСТ 30777.  

 Испытания были продолжены с целью достижения отказа функционирования. По 

достижению 45 000 циклов,  отказа функционирования не было выявлено. Испыта-

ние было приостановлено, так срок выполнения работы превысил разумные сроки.  

Осмотр фурнитуры и петлевой группы не выявил износа, дефектов и повреждений, 
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не было обнаружено  нарушения функционирования створки оконного блока, не 

требовалось выполнения ремонтных  работ.    Результат осмотра:  

 -образец не имеет повреждений или деформаций;  

-  не  обнаружено ослабление крепления оконных приборов; 

-  отслоение герметика и систем уплотнения не обнаружено; 

-  ухудшения эксплуатационных  параметров не обнаружено. 

Необходимо отметить, что была выявлена выработка материала по месту установки 

ручки и механизма привода стенда, это проявилось  в   незначительном налете Рис.2. 

 

Рис.2. 

 

5.2 Исследование в оконного блока с использованием фурнитуры TITAN  
«ЗИГЕНИА-АУБИ К: воздухопроницаемости при положительной и отрица-
тельной температуре (- 250С), тепловизионная съемка. 
 
5.2.1Воздухопроницаемость оконного блока. Температура в помещении и камере 
стенда +230С, влажность 36%, 
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Таб.1 

 
 

 
 
Рис.3 
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5.2.2 Воздухопроницаемость оконного блока. Температура в помещении 230С, влаж-
ность 38%, температура в холодной камере стенда-25+/-20С 
 
Таб.2 

 
 

 

 
Рис.4 
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5.2.3 Тепловизионная съемка оконного блока. 
Условия проведения тепловизионной съемки: температура +230С, влажность 40%. 
На рис.5 приведена тепловизионная съемка оконного блока в целом. По периметру 
рамы оконного блока, в зоне расположения скрытых петель и примыканию створок  
мостиков холода не  обнаружено. 
На рис. 6 и 7 приведена детальная тепловизионная съемка верхнего и нижнего угла 
створки,  в зоне расположения скрытой петлевой группы. Анализ температурных 
полей   был выполнен с помощью маркеров программного обеспечения FLUKE 
SmartView 3.5.34.00, Как видно  из графиков отклонение температуры в зоне распо-
ложения петлевых групп   составляет не более 20С. Для сравнения были привлечена 
тепловизионная съемка оконных блоков с традиционной фурнитурой, когда петле-
вая группа вынесена на внутреннею лицевую поверхность  профиля( рис.8 и 9). Был 
выполнен анализ температурных полей   с помощью маркеров программного обес-
печения FLUKE SmartView 3.5.34.00, как видно  из графиков отклонение темпера-
туры в зоне расположения петлевых групп   составляет не более 70С, причем нижнее 
значение температуры менее 12 0С, что  при не благоприятных условиях микрокли-
мата в помещении может привести к образованию конденсата. 
  
 
 

 

 
Рис.5 
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Рис.6 
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Рис.7 
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Рис.8 
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Рис.9 
6. ВЫВОДЫ. 

 
6.1 Оконный  блок из ПВХ профилей с использованием фурнитуры 

TITAN«ЗИГЕНИА-АУБИ КГ успешно выдержала нормативные испытания 20 

000 циклов  на  безотказность оконных приборов и петель, определенные  требо-

ваниями  ГОСТ 23166 и ГОСТ 30777.  Согласно технического задания количество 
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циклов было увеличено до 45 000.   По результатам  испытаний был выполнен 

осмотр фурнитуры и петлевой группы не выявил износа, дефектов и поврежде-

ний, не было обнаружено  нарушения функционирования створки оконного 

блока, не требовалось выполнения ремонтных  работ. Установленная фурнитура 

TITAN«ЗИГЕНИА-АУБИ КГ  успешно выдержала испытания на длительность 

срока службы  в соответствие с  требованиями  ГОСТ 23166 и ГОСТ 30777 при 

нагрузке превышающею нормативную  более чем в 2 раза.  

6.2.1 Объемная воздухопроницаемость оконного  блока из ПВХ профилей с ис-

пользованием фурнитуры TITAN«ЗИГЕНИА-АУБИ КГ при Р = 100 Па, м3/(ч2)   

при температуре в помещении и камере стенда +230С,  составила                0,2 м3/(ч2)    

что значительно лучше нормативного требования, равного 3 м3/(ч2). Присвоен   

высший класс  «А» воздухопроницаемости  оконного блока в соответствие с клас-

сификацией ГОСТ 23166-99. 

   6.2.2 Объемная воздухопроницаемость оконного  блока из ПВХ профилей с ис-

пользованием фурнитуры TITAN«ЗИГЕНИА-АУБИ КГ при Р = 100 Па, м3/(ч2)   

при температуре в помещении и камере стенда -250С,  составила                      

 0,71 м3/(ч2),    что значительно лучше нормативного требования равного 3 м3/(ч2). 

Присвоен   высший класс  «А» воздухопроницаемости  оконного блока в соответ-

ствие с классификацией ГОСТ 23166-99.  

Вывод: оконный блок с использованием фурнитуры TITAN«ЗИГЕНИА-АУБИ КГ 

обеспечивает воздухопроницаемость значительно превышающие  нормативные 

параметры при положительной и отрицательной температуре. 

6.3 Тепловизионная съемка оконного блока с использованием фурнитуры 

TITAN«ЗИГЕНИА-АУБИ КГ показала, отсутствие мостиков холода  по месту уста-

новки  скрытой петлевой группы,  отклонение температуры в зоне расположения 

петлевых групп   составляет не более 20С. Результаты аналогичного тепловизион-

ного обследования с стандартным расположением петлевой группы выявил значи-

тельное худшие показатели: отклонение температуры в зоне расположения петле-

вых групп   составляет более  70С, в том числе имеет место наличие мостиков хо-

лода и более низкой температуры на внутренней поверхности профиля. Вывод: 
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оконный блок с использованием фурнитуры TITAN«ЗИГЕНИА-АУБИ КГ  с скры-

той петлевой группой имеет преимущество  по отношению стандартным  располо-

жением фурнитуры петлевой группы.  
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7.Аттестат испытательного оборудования 
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